
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE AMMINISTRATIVO
DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 135
del 17/04/2024

OGGETTO:  FORNITURA  STAMPATI  PER  LE  ELEZIONI  EUROPEE  E 
AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO CON AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
MYO SPA.

CIG: B149FFD0CC

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107 sulla competenza dirigenziale;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/03/2024  ad  oggetto  “Nota  di 

aggiornamento del DUP 2024 - 2026 e bilancio di previsione 2024 - 2026 e allegati – Piano 
degli indicatori di bilancio 2024 - 2026 – Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2024 ad oggetto “ Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2024 - 2026 – Parte contabile e affidamento dei capitoli del PEG 
ai Responsabili Titolari di Posizione organizzativa”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 5/4/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• il  decreto del Sindaco n. 21 del 29/12/2023 di nomina della scrivente a Responsabile del 
Settore Amministrativo;

              
Premesso che:

• il Presidente della Repubblica con decreto del 10 aprile 2024 ha indetto i comizi elettorali per 
l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e domenica 
9/6/2024; 

• con decreto  del  Prefetto di  Mantova in data 12/4/2024 sono stati  convocato i  comizi  per 
l’Elezione  diretta  dei  Sindaci  e  dei  Consigli  Comunali  nel  mantovano,  per  sabato  8  e 
domenica  9/6/2024 con eventuale ballottaggio domenica 23/6 e lunedì 24/6/2024;

Considerato che in occasione delle Elezioni Amministrative ed Europee citate risulta necessario 
acquistare  la  modulistica,  le  cartelle  per  sezione,  i  manifesti  di  convocazione  comizi,  i  blocchi 
fonogrammi ecc. occorrenti per la gestione di tutti gli adempimenti elettorali;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto con ditta fornitrice “MYO – Via Santarcangiolese, 6 - 
47825 – Torriana (RN)”cod fisc  03222970406 avendo confrontato il preventivo fornito dalla stessa 
ditta per € 1.532,00 oltre IVA di € 337,04 e così 1.949,04 compreso materiale per ballottaggio, con 
quello  di  altra  ditta pervenuto  via  mail  di  euro   1.590,00 più  Iva  oltre  a  €  300,00 di  modelli 
ballottaggio;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 



scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori  economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- trattandosi di fornitura senza posa in opera non trovano applicazione le disposizioni sul contratto 
collettivo applicabile ai sensi dell’art. 108, comma 9 del D.Lgs 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le 
condizioni  contrattuali  con  vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo Codice  dei 
Contratti; 

Preso  atto  che l’Anac  con  nota  del  10  gennaio  2024  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così 
un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti,  ha  chiarito  che  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di 
approvvigionamento in coerenza con gli  obiettivi  della digitalizzazione,  l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al 
link  https://www.anticorruzione.it/-  /piattaforma-contrattipubblici,  sarà  disponibile  anche  per  gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

Precisato  che in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 



Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che: 
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed associato 
al presente affidamento è il seguente: B149FFD0CC;
- il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica a cui fare riferimento per il presente 
affidamento è il seguente: UFVEKF;
- si è provveduto ad accertare la sussistenza dei requisiti di regolarità contributiva dell’incaricanda 
azienda mediante acquisizione di Documento Unico di Regolarità Contributiva

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

DETERMINA

1)Di affidare alla ditta “MYO”- VIA SANTARCANGIOLESE,6 - 47825 - TORRIANA (RN) cod 
fisc 03222970406 la fornitura del materiale per gli adempimenti elettorali con riferimento a stampati e 
prodotti non forniti dallo Stato;
2)Di impegnare la spesa di €  1.949,04 dando atto che la presente imputazione potrà essere rivista 
non appena saranno note con apposita circolare della Prefettura, le effettive modalità di riparto delle 
spese elettorali, mediante imputazione come segue:
- euro 974,52 al codice 100450281 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO 
Ente” del  bilancio di previsione 2024;
euro 974,52 al codice 100455281 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI a carico Stato” 
del  bilancio di previsione 2024;
3)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024

Lì, 17/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


